1/8

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2016

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às nove horas, 1

na Sala de Reuniões do terceiro andar do Prédio Administrativo do Campus I do 2

CEFET-MG, realizou-se a oitava reunião ordinária do Conselho de Educação 3

Profissional e Tecnológica (CEPT), sob a presidência do Diretor Adjunto de 4

Educação Profissional e Tecnológica, Ezequiel de Souza Costa Júnior. 5

Compareceram à reunião a Coordenadora Geral de Desenvolvimento e 6

Acompanhamento da Educação Profissional e Tecnológica (CGDA), Maria Beatriz 7

Guimarães Barbosa, e os Conselheiros Augusto César da Silva Bezerra, Carlos 8

Wagner Moura e Silva, Daniel Braga Hübner, Fernanda Nascimento Paschoal 9

Badaró, Francisco de Assis Marinho Lanza, Jeannette de Magalhães Moreira 10

Lopes, José Elias de Oliveira, Lílian Aparecida Arão, Marcos Gonçalves Rios, 11

Margareth Cordeiro Franklim e Renata Barbosa de Oliveira. Item 1 – Verificação 12

de quórum: Realizada a verificação, constatou-se haver quórum para se dar início 13

à reunião.  Item 2 – Aprovação da pauta: O Presidente apresentou a proposta de 14

pauta para a reunião que, submetida à votação, foi aprovada por unanimidade e 15

ficou assim definida: Item 1 – Verificação de quórum; Item 2 – Aprovação da 16

pauta; Item 3 – Aprovação dos pareceres sobre os Projetos Pedagógicos dos 17

Cursos Técnicos Integrados e Item 4 – Informes do Presidente e dos 18

Conselheiros. Item 3 – Aprovação dos pareceres sobre os Projetos 19

Pedagógicos dos Cursos Técnicos: O Presidente propôs que os Conselheiros 20

que fossem apresentar pareceres favoráveis à aprovação dos Projetos 21

Pedagógicos (PPC) se manifestassem, a fim de serem relacionados aqueles que 22

seriam submetidos à votação do plenário. Diante disso, os pareceres dos Projetos 23

2/8

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

Pedagógicos para reestruturação dos Cursos Técnicos, na forma Integrada, em 24

Edificações, Mecânica e Mineração (Campus Araxá), Edificações, Eletrotécnica, 25

Equipamentos Biomédicos, Estradas, Hospedagem, Química (Campus Belo 26

Horizonte), Eletroeletrônica (Campus Contagem), Eletrotécnica (Campus Curvelo), 27

Produção de Moda (Campus Divinópolis), Eletrotécnica, Informática e Mecânica 28

(Campus Leopoldina), Eletrotécnica e Mecatrônica (Campus Nepomuceno), 29

Edificações (Campus Timóteo), Edificações, Informática e Mecatrônica (Campus 30

Varginha) foram submetidos à votação e aprovados por unanimidade. Às nove 31

horas e quarenta e cinco minutos, registrou-se a chegada da Conselheira 32

Jeannette de Magalhães Moreira Lopes que apresentou parecer favorável à 33

aprovação do Projeto Pedagógico para reestruturação do Curso Técnico em Meio 34

Ambiente, na forma Integrada, do Campus Belo Horizonte. Submetido à votação, 35

esse parecer também foi aprovado por unanimidade. Às nove horas e cinquenta e 36

cinco minutos, registrou-se a chegada dos Conselheiros Carlos Wagner Moura e 37

Silva e Margareth Cordeiro Franklim. Questionado pelo Presidente sobre os 38

pareceres emitidos, o Conselheiro Carlos Wagner Moura e Silva informou que os 39

pareceres sobre os Projetos Pedagógicos para reestruturação dos Cursos 40

Técnicos em Informática (Campus Contagem) e Redes de Computadores 41

(Campus Nepomuceno), ambos na forma integrada, eram favoráveis à aprovação. 42

Submetidos à votação, esses foram aprovados por unanimidade. Em seguida, o 43

Presidente informou que os Projetos Pedagógicos para reestruturação dos Cursos 44

Técnicos em Eletrônica (Campus Araxá), Eletrônica, Informática, Mecânica, 45

Mecatrônica, Redes de Computadores e Trânsito (Campus Belo Horizonte), 46

Controle Ambiental (Campus Contagem), Edificações e Meio Ambiente (Campus 47

Curvelo), Informática (Campus Divinópolis) e Química (Campus Timóteo) ainda 48

apresentavam pendências. Então, o Presidente propôs que esses PPCs fossem 49

aprovados por este Conselho, definindo que o encaminhamento desses ao 50

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para aprovação, ficaria 51

condicionado à solução das pendências indicadas pelos pareceristas. Após ampla 52

discussão, o Plenário decidiu pela devolução dos Projetos Pedagógicos com 53

pendências às respectivas Coordenações dos Cursos para correção, 54

impreterivelmente, até o dia 03 de outubro, a fim de possibilitar que os 55

3/8

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

pareceristas realizassem a conferência de adequação dos PPCs às suas 56

instruções e elaboração dos pareceres a serem submetidos à aprovação na 9ª 57

Reunião Ordinária, no dia 06 de outubro de 2016. Determinaram ainda que os 58

Coordenadores, que não sanassem as pendências dentro do prazo, estariam 59

automaticamente convocados a comparecer à próxima reunião do CEPT, para 60

prestação dos devidos esclarecimentos ao Plenário. Essa proposta de 61

encaminhamento foi aprovada por unanimidade. O Presidente agradeceu a 62

presença de todos e, às dez horas e quarenta minutos, encerrou a reunião. Eu, 63

Daniela Henriques Ferreira de Castro Souza, Assistente em Administração, lavrei 64

a presente ata, que após sua leitura e aprovação, foi assinada por todos os 65

Conselheiros presentes. Belo Horizonte, 28 de setembro de 2016.                  66

Representação da DEPT

Ezequiel de Souza Costa Júnior
Presidente

___________________________________

Representação Docente

Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias.

Lílian Aparecida Arão

Conselheira Titular

___________________________________

Área de Ciências Humanas e suas Tecnologias

Margareth Cordeiro Franklim

Conselheira Titular

___________________________________

Área de Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias | Belo Horizonte

Jeannette de Magalhães Moreira
Lopes

Conselheira Titular

___________________________________

4/8

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

Área Técnica da Indústria (Eletrônica, Eletrotécnica, Mecatrônica, Eletromecânica,
Mecânica) | Belo Horizonte

Marcos Gonçalves Rios

Conselheiro Titular

__________________________________

Área Técnica de Meio Ambiente, Saúde e Turismo | Belo Horizonte

Daniel Braga Hubner
Conselheiro Titular

___________________________________

Representantes Docentes das Unidades do Interior

Carlos Wagner Moura e Silva

Conselheiro Titular

José Elias de Oliveira

Conselheiro Titular

Renata Barbosa de Oliveira

Conselheira Titular

___________________________________

__________________________________

__________________________________

Representantes dos Técnicos administrativos

Fernanda Nascimento Paschoal
Badaró

Conselheira Titular

Rosália Aparecida Santos Martins

Conselheira Titular

___________________________________

___________________________________